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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Разработка новых эффективных методов реабилитации

пациентов с патологией опорно-двигательного аппарата и

периферической нервной системы, в том числе с пояснично-

крестцовыми дорсопатиями, составляющими до половины случаев

этой группы заболеваний (Агасаров Л.Г., 2001; Агасаров Л.Г., 2010)

является актуальной задачей современной медицины.

Медико-социальная значимость дорсопатий, особенно на

пояснично-крестцовом уровне, определяется высокой

распространенностью, частой заболеваемостью лиц молодого

возраста и длительной утратой трудоспособности, нередко

приводящей к стойкой инвалидизации пациентов. Кроме того,

отличительной чертой пояснично-крестцовых дорсопатий, особенно

в случае преобладания нейро-васкулярного синдрома, является

часто встречающаяся резистентность к стандартным

терапевтическим подходам и методам медицинской реабилитации

(Алексеев В.В., 2004; Алтунбаев Р.А., 2009; Вакуленко С.В., 2021).

Это объясняет рост интереса к новым методам

немедикаментозного лечения и медицинской реабилитации, в том

числе, объединяющим различные по механизмам и направленности

виды воздействия (Доронин Б.М., 2010; Ибодуллаев З.Р., 2021;

Кокина М.С., 2011).

Все вышесказанное подтверждает актуальность разработки

новых эффективных методов немедикаментозной реабилитации лиц

с дорсопатиями пояснично-крестцового отдела позвоночника,

сопровождающихся болевым синдромом, функциональными

ограничениями, повышенным уровнем тревоги и депрессии, и

использование эфирных масел является одним из таких

перспективных методов лечения.

Наиболее распространенным способом лечебного применения

ароматических масел является сегментарный массаж, однако

стимуляция крупных кожных областей с использованием эфирных

масел, включая точки рефлексотерапии, схожа с биопунктурой,

которая подразумевает локальное воздействие на точки

рефлексотерапии различными активными веществами (Агасаров

Л.Г., 2023; Агасаров, Л.Г., 2022). Основное различие между этими

методами применения эфирных масел с лечебной целью

заключается в области воздействия: при массаже с маслами
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афферентный поток активируется на площади, измеряемой

десятками квадратных сантиметров в то время, как при биопунктуре

диаметр точки, на которую направлено воздействие, составляет

всего несколько миллиметров. Причем в последнем случае,

учитывая значимость низкоэнергетического влияния, с высокой

степенью вероятности можно предвидеть повышение

эффективности воздействия.

В связи с этим представляется актуальным и важным

сопоставление терапевтических возможностей (клинической

эффективности, безопасности и длительности клинического

эффекта) стандартной и биопунктурной техник применения

эфирных масел, в том числе у пациентов с пояснично-крестцовыми

дорсопатиями, что определило цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Известно, что ароматерапия способствует снижению

выраженности психоэмоциональных симптомов, а также

существуют данные, подтверждающие эффективность этого метода

в улучшении физического состояния пациентов с заболеваниями

опорно-двигательного аппарата и нервной системы (Гончарук К.В.,

2009; Чигарев А.А., 2021; Шилов В.А., 2022).

Наиболее распространенным способом применения эфирных

масел является сегментарный массаж, который способствует

рефлекторному ответу на лечебное воздействие путем блокировки

болевых сигналов на уровне спинного мозга, а также оказывает

противовоспалительный и анальгетический эффект (Белова А.О.,

2022; Дубинина Т.В., 2011; Шилов В.А., 2022). Однако

использование эфирных масел в целом при пояснично-крестцовых

дорсопатиях широко не изучено и, соответственно, недостаточно

распространено в клинической практике.

Прицельная стимуляция небольших кожных поверхностей с

использованием эфирных масел, включая точки рефлексотерапии, в

целом схожа с биопунктурой, которая подразумевает локальное

воздействие на точки рефлексотерапии различными активными

веществами (Агасаров, Л.Г., 2023; Белаш В.О., 2020; Шакула А.В.,

2022). Основное различие между этими методами заключается в

площади и избирательности области воздействия. В последнем

случае можно предвидеть большее повышение эффективности

воздействия вследствие сложения или даже потенцирования
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лечебных механизмов, однако научного подтверждения этой

гипотезы ранее не было.

Цель исследования

Сравнить эффективность двух способов местного применения

эфирных масел в комплексных программах реабилитации пациентов

с пояснично-крестцовыми дорсопатиями.

Задачи исследования

1. Оценить клинические особенности и степень

выраженности функциональных нарушений у пациентов с

дорсопатиями на пояснично-крестовом уровне.

2. Оценить динамику выраженности вертеброгенного

болевого синдрома и функциональных нарушений у пациентов с

пояснично-крестцовыми дорсопатиями при применении двух

методик использования смеси эфирных масел – выполняемой путем

локального воздействия на точки рефлексотерапии или

сегментарного массажа на фоне стандартного комплекса

реабилитации, включающего медикаментозную терапию,

магнитотерапию, лазеротерапию и занятия лечебной гимнастикой в

группе.

3. Выявить влияние применения эфирных масел путем

локального и сегментарного массажа на фоне стандартного

комплекса реабилитации на процессы микроциркуляции в нижних

конечностях у пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями.

4. Изучить эффективность применения смеси эфирных масел

методом точечного и сегментарного массажа на фоне стандартного

комплекса реабилитации в улучшении общего самочувствия,

степени активности и психоэмоционального состояния пациентов с

пояснично-крестцовыми дорсопатиями.

5. Оценить отдаленные результаты применения эфирных

масел путем локального воздействия на точки рефлексотерапии и

сегментарного массажа на фоне стандартного реабилитационного

комплекса у пациентов с дорсопатиями пояснично-крестцового

отдела позвоночника.

Научная новизна

В работе впервые был разработан новый способ применения

эфирных масел, выполняемый по правилам биопунктуры,

особенностью которого является накожная стимуляция точек

рефлексотерапии малыми дозами смеси эфирных масел,

рассматриваемых в качестве факторов низкоэнергетического
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воздействия.

В ходе исследования было подтверждено, что в клинической

картине пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями в

стации стихающего обострения преобладают болевой синдром в

пояснично-крестцовой области, ограничение активности движений

в поясничном отделе позвоночника, ухудшение микроциркуляции в

нижних конечностях и психоэмоционального состояния,

проявляющееся в повышении уровня тревожности и депрессии.

Установлено, что у пациентов с пояснично-крестцовыми

дорсопатиями обе методики применения смеси эфирных масел –

путем локального воздействия на точки рефлексотерапии или

сегментарного массажа, способствуют снижению выраженности

болевого синдрома по визуально-аналоговой шкале, однако

локальное нанесение эфирных масел позволяет эффективнее

увеличить объем движений и, соответственно, достичь

значительного улучшения состояния у достоверно большего числа

пациентов, чем при использовании сегментарного массажа или

только стандартной программы реабилитации.

Доказано, что включение в программу реабилитации

пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями методики

точечного массажа смесью эфирных масел способствует более

значимому улучшению, чем при применении сегментарного

массажа эфирными маслами или стандартного комплекса

реабилитации, общего самочувствия, активности и настроения и

более эффективному, чем стандартная программа реабилитации,

устранению симптомов тревожности.

Показано, что эффект применения точечного массажа с

эфирными маслами на рефлексогенные точки сохраняется в течение

6 месяцев после завершения реабилитации, демонстрируя в

отдаленном периоде наблюдения у пациентов с пояснично-

крестцовыми дорсопатиями значимо меньшую частоту обострений

и отдельных симптомов заболевания, лучшие показатели

термоассиметрии голени, самочувствия, активности, настроения,

ситуативной и личностной тревожности, по сравнению с другими

программами лечения.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в

расширении понимания механизмов, лежащих в основе

биопунктурного применения эфирных масел при пояснично-
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крестцовых дорсопатиях, а также научного обоснования

потенцирования эффектов сочетанного применения ароматической

и рефлекторной техник в коррекции вертеброгенных проявлений

дорсопатий.

Практическая значимость работы

Полученные данные об особенностях клинических

проявлений дорсопатии пояснично-крестцового отдела

позвоночника в стации стихающего обострения у лиц в возрасте от

23 до 75 лет служат основой для планирования программ лечения и

медицинской реабилитации таких пациентов.

В результате работы была разработана комплексная

программа реабилитации на основе локального применения смеси

эфирных масел на точки рефлексотерапии в соответствии с

правилами биопунктуры на фоне применения стандартных


[…]


пояснично-крестцовыми дорсопатиями методики точечного

массажа смесью эфирных масел способствует более значимому

улучшению, чем при применении сегментарного массажа эфирными

маслами или стандартного комплекса реабилитации, общего

самочувствия, активности и настроения по данным теста

«самочувствия – активности – настроения» (р<0,05) и более

эффективному, чем стандартная программа реабилитации,

устранению симптомов ситуативной и личностной тревожности по

результатам заполнения шкалы Спилбергера Ханина (р<0,05).

5. Через 6 месяцев после завершения реабилитации у

пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями, у которых

применялся точечный массаж с эфирными маслами, отмечалась

значимо меньшая (р<0,05) частота обострений (8,3%), чем у

пациентов, получавших сегментарный массаж эфирными маслами

(24,0%) или только стандартный комплекс реабилитации (33,3%), а

также меньшая выраженность отдельных симптомов заболевания,

лучшие показатели термоассиметрии голени, самочувствия,

активности, настроения, ситуативной и личностной тревожности

(р<0,05), что свидетельствует о долгосрочном клиническом эффекте
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применения точечной методики нанесения эфирных масел в

сочетании со стандартной программой реабилитации.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам в возрасте от 23 до 75 лет с дорсопатиями

пояснично-крестцового отдела позвоночника в стации стихающего

обострения рекомендуется применение комплексной программы

реабилитации, включающей использование точечного массажа с

нанесением смеси эфирных масел на точки рефлексотерапии, на

фоне применения стандартных реабилитационных мероприятий,

включающих медикаментозную терапию, магнитотерапию,

лазеротерапию и занятия лечебной гимнастикой в группе.

2. Комплексная программа реабилитации на основе точечного

применения смеси эфирных масел может применяться у пациентов с

пояснично-крестцовыми дорсопатиями в амбулаторных,

стационарных, санаторно-куротных медицинских организациях и

реабилитационных центрах.

3. У пациентов с дорсопатиями поясничного-крестцового

отдела позвоночника рекомендуется следующая методика

проведения точечного применения смеси эфирных масел: лечение

осуществляют в положении пациента лежа на животе; локальная

стимуляция эфирными маслами заключается в нанесении на кожные

проекции сегментарных и отдаленных точек рефлексотерапии

минимальных доз смеси, с последующей прессацией точек при

нарастающей силе давления, при этом выбирают до трех

сегментарно-значимых точек в пояснично-крестцовой зоне (V23,

V25, V54) и до семи точек в области нижних конечностей (V39, V40,

V60, R3, R6, RP6, VB39), преимущественно совпадающих с

алгическими и триггерными пунктами. Воздействие осуществляется

в течение 10 мин, лечебный цикл включает 10 процедур.

Рекомендуется использовать смесь эфирных масел, состоящую из

эфирных масел Кайюпута, Грушанки, Розмарина по 0,1 мл каждого,

которые следует разводить в 30 мл базового кунжутного масла.

4. С целью поддержания достигнутых результатов

комплексной реабилитации и предупреждения рецидивов

заболевания у пациентов с дорсопатиями поясничного-крестцового

отдела позвоночника рекомендуется повторять лечение с

применением комплекса реабилитации на основе локальной

стимуляции эфирными маслами с периодичностью 1 раз в 6 месяцев.

24

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ

ДИССЕРТАЦИИ
1. Базарова Б.С., Агасаров Л.Г. Сравнительная эффективность двух

методик применения эфирных масел в комплексной реабилитации

пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями // Врач. – 2024. –

№9. – С. 89-92.

2. Агасаров Л.Г., Базарова Б.С., Кончугова Т.В., Апханова Т.В.

Точечная стимуляция эфирными маслами в комплексном воздействии

при пояснично-крестцовых дорсопатиях // Медицинский алфавит. –

2023. – №21. – С. 35-38

3. Агасаров Л.Г., Апханова Т.В., Базарова Б.С. Перспективы

локального применения эфирных масел при дорсопатиях // Вестник

новых медицинских технологий (электрон. издание). – 2021. - №2. – С.5.

4. Агасаров Л.Г., Кончугова Т.В., Апханова Т.В. Результативный

способ локального применения эфирных масел при дорсопатиях //

Лечащий врач. – 2021. - №7. – С. 54-57.

5. Agasarov L.G. Bazarova B.S. The use of local stimulation with essential

oils in the complex treatment of patients with dorsopathies // International

Journal of Innovative Medicine. – 2023. – №2. – Р. 14-17.

6. Базарова Б.С., Агасаров Л.Г. Биопунктура эфирными маслами при

дорсопатиях // Современные аспекты санаторно-курортного лечения,

медицинской реабилитации и туризма. – Ташкент: 2023. – С. 38-38.

7. Агасаров Л.Г., Кончугова Т.В., Апханова Т.В., Базарова Б.С.

Локальное применение эфирных масел при дорсопатиях // Арбатские

чтения. – Вып. 8. – М.: 2023. - С. 13-18.

8. Агасаров Л.Г., Базарова Б.С., Кончугова Т.В., Марьяновский А.А.,

Апханова Т.В., Фесюн А.Д. Метод локальной стимуляции эфирными

маслами при торакалгии, сопряженной с Ковид-19 // Патент на

изобретение РФ №2784184, дата государственной регистрации

08.09.2022г.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ визуально-аналоговая шкала

ВППВ время подъема пульсовой волны

ДИ дикротический индекс

ЗББА задняя большеберцовая артерия

ЛДФ лазерная допплеровская флоуметрия

РИ реографический индекс

САН тест «самочувствия – активности – настроения»

ТАС тыльная артерия стопы