ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования Базаровой Билигмы Самандаевны на тему: «Локальное применение эфирных масел растений в комплексной реабилитации пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация

Одной из основных задач медицинской реабилитации пациентов с патологией опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы, в том числе с пояснично-крестцовыми дорсопатиями, является улучшение качества жизни. Часто встречающаяся резистентность к стандартным терапевтическим подходам и методам медицинской реабилитации объясняет поиск новых подходов немедикаментозного лечения и медицинской реабилитации, среди которых одним из перспективных является использование эфирных масел растений.

Ароматические масла могут применяться различными способами: в ингаляциях, при общем и сегментарном массаже, при проведении водных процедур. В последние годы акцент делается на более локальном воздействии по точкам рефлексотерапии. Следует отметить, что до недавнего времени результативность такого подхода не исследовалась в достаточной степени, чтобы обоснованно рекомендовать его практикующим врачам. Это определило цель и задачи диссертационной работы, а именно – сравнить терапевтическую эффективность двух способов местного применения эфирных масел в комплексных программах реабилитации пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями.

Для получения новых данных, вносящих определённый вклад в оптимизацию реабилитационных мероприятий в отношении пациентов представленной категории, использован достаточный объём клинико-инструментальных исследований, проведённых на современном методическом уровне.

В исследовании детально проанализированы клинические особенности и степень выраженности функциональных нарушений у пациентов с дорсопатиями на пояснично-крестцовом уровне. Проведена оценка динамики выраженности вертеброгенного болевого синдрома и функциональных нарушений при применении двух методик использования смеси эфирных масел – выполняемой путем локального воздействия на точки рефлексотерапии или сегментарного массажа на фоне стандартного комплекса реабилитации, включающего медикаментозную терапию, магнитотерапию, лазеротерапию и занятия лечебной гимнастикой в группе. Сравнение результатов различных подходов в реабилитации у исследуемого контингента позволило провести

анализ терапевтической эффективности применения смеси эфирных масел методом точечного и сегментарного массажа на фоне стандартного комплекса реабилитации.

Оценка достоверности результатов лечения осуществлена в соответствии с принципами доказательной медицины. В целом представленные диссертантом теоретические положения способствовали оптимизации как диагностического алгоритма, так и тактики ведения пациентов с дорсопатиями на пояснично-крестцовом уровне, что позволило разработать обоснованные практические рекомендации.

Диссертационная работа Базаровой Билигмы Самандаевны на тему «Локальное применение эфирных масел в комплексной реабилитации пациентов с пояснично-крестцовыми дорсопатиями» представляет собой законченное научно-квалификационное исследование. Автор провел убедительный анализ целесообразности применения ароматических масел у пациентов данного профиля.

Исходя из актуальности, достоверности, инновационности, практической и научной ценности полученных результатов, а также обоснованных выводов, практических рекомендаций и методов решения поставленных задач, можно с уверенностью утверждать, что диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор, Базарова Билигма Самандаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинской наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Заведующий кафедрой рефлексотерапии и остеопатии
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,
д.м.н., доцент

Сафиуллина Г.И.

Подпись Сафиуллиной Г.И.
Ученый секретарь
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,
д.м.н., доцент

Ацель Е.А.

Ацель Е.А.

КГМА — филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Субъект РФ: Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан

Адрес: г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36.

Телефон: +7(843)2676151; e-mail: ksma.rf@tatar.ru; сайт: [http:// kgma.info](http://kgma.info)

«26» ноября 2024 г.